- 1 -

平成27年９月25日

各  位

会 社 名  株式会社明光ネットワークジャパン

代表者名  代表取締役社長  渡 邉 弘  毅

（コード番号 ４６６８  東証第一部 ）

問合せ先  経営企画部長   荻 田   修

（ＴＥＬ．03-5860-2111 代表）

台湾における個別指導塾事業展開に向けた合弁事業契約締結について

 当社は、平成27年６月８日に開示しました「台湾における個別指導塾事業展開に向けた合弁会社設立

に関する基本合意締結のお知らせ」に関し、平成27年９月25日開催の取締役会において、「翰林出版

事業股份有限公司」（以下、翰林出版といいます）、「翰林建設開発股份有限公司」（以下、翰林建

設といいます）、「百大文教事業有限公司」（以下、百大といいます）、及び当社の４社にて台湾に

おける個別指導塾事業の展開をする為の合弁会社設立に関する合弁事業契約を締結することを決議

いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

平成27年６月８日に開示しました「台湾における個別指導塾事業展開に向けた合弁会社設立に関する

基本合意締結のお知らせ」では、当社、翰林出版、百大、Yang Chia-Jui（百大の代表者）との間で

当該合弁会社の設立に向けて「基本合意書」を締結いたしましたが、合弁事業契約は、翰林出版、

翰林建設、百大及び当社の４社での締結となりました。

記

１．目 的

当社は、「教育・文化事業への貢献を通じて人づくりを目指す」、「フランチャイズノウハウの

開発普及を通じて自己実現を支援する」という２つの経営理念を掲げ、個別指導塾のパイオニアとし

て個別指導塾「明光義塾」の直営及びフランチャイズシステムでの全国展開をしております。総生徒

数118,513名、教室数2,122教室と学習塾業界随一の規模（2015年５月末現在。自宅開放型の学研教室

や公文教室等を除く。）となっており、個別指導塾の教室の運営技術、及びフランチャイズ展開に高

い評価を受けております。

翰林出版は、1974年に設立された教科書及び教育出版物の出版会社で、出版において広い経験を有

するとともに、集団塾の運営など多角的事業を展開しております。

翰林建設は、翰林出版のグループ会社であり、台湾国内にて建設及び不動産開発業を営んでおります。

翰林出版の発行済株式の17％を保有しております。

百大は、台湾にて学習塾を営む３つの塾グループの戦略的統括会社で2011年に設立されました。

台中にて合計17校舎の学習塾を運営しており、台湾での学習塾運営ノウハウを有しております。

- 2 -

このたびの合弁会社設立に関する合弁事業契約締結は、当社が平成 26 年８月期からスタート

いたしました中期経営計画の全体戦略の一つである事業領域の拡大を推進するものであります。

当社として本格的な海外展開の第一歩を踏み出すものであり、今後、個別指導塾の需要の増加が

見込まれる台湾において、当社のシステム及びブランドを共有し、台湾で個別指導塾の直営教室及び

FC 教室を展開してまいります。

２．設立する合弁会社の概要

（１） 商 号 明光文教事業股份有限公司

Meiko Culture and Education Ltd

（２） 所 在 地 10th.Floor, No.136,Jian-1stRd.,Zhonghe Dist.,New Taipei

City 235, Taiwan (R.O.C)

（３） 代 表 者 Yang Chia-Jui（百大の代表）

（４） 主 な 事 業 内 容 個別指導学習塾の運営及びフランチャイズ展開

（５） 資 本 金 40百万台湾ドル（※注１）（※注２）

（６） 合弁会社設立予定日 平成27年11月８日（予定）

（７） 決 算 期 毎年12月31日

（８） 出 資 比 率 明光ネットワークジャパン    25％

翰林出版            45％

翰林建設            10％

百大              20％

※注１：平成27年９月24日現在の換算レートは、１台湾ドル3.64円です。

※注２：新会社の設立登記から1年後に30百万台湾ドル増資し、2年後に再度30百万台湾ドル増資しま

す。

３.日程

平成27年６月８日                  合弁会社設立に関する基本合意締結

平成27年９月29日（予定）              合弁事業契約調印

平成27年11月上旬（予定）              合弁会社設立

平成27年11月上旬（予定）              マスターフランチャイズ契約締結

- 3 -

４．合弁相手先の概要

（１） 名 称 翰林出版事業股份有限公司（HAN LIN PUBLISHING CO., LTD.）

（２） 所 在 地 No. 76, Xinle Rd, South District, Tainan City 702, Taiwan

（３） 代表者の役職・氏名 代表 陳炳亨 (Chen Bing-Heng)

（４） 事 業 内 容 台湾における教科書・教材出版、集団指導塾の運営

（５） 資 本 金 560,000,000 台湾ドル

（６） 設 立 年 月 日 1974 年 11 月 22 日

（７）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（８） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 2014 年度

 連 結 純 資 産 1,289,444,000 台湾ドル（約 46 億円）

 連 結 総 資 産 1,800,109,000 台湾ドル（約 65 億円）

 連 結 売 上 高 2,115,940,000台湾ドル （約77億円）

 連 結 営 業 利 益 128,189,000 台湾ドル（約 4.6 億円）

 連 結 当 期 純 利 益 117,539,000 台湾ドル（約 4.2 億円）

（１） 名 称 翰林建設開発股份有限公司（HAN LIN CONSTRUCTION AND DEVELOPMENT CO; LTD.）

（２） 所 在 地
6F.-1, No.191, Qingping Rd., Anping Dist., Tainan City 708, Taiwan

(R.O.C.)

（３） 代表者の役職・氏名 代表 陳炳宏（Chen Ping-Hung）

（４） 事 業 内 容 建設及び不動産開発

（５） 資 本 金 35,000,000 台湾ドル

（６） 設 立 年 月 日 1997 年９月 11 日

（７）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（８） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 2014 年度

 連 結 純 資 産 249,358,773 台湾ドル（約９億円）

 連 結 総 資 産 781,385,188 台湾ドル（約 28 億円）

 連 結 売 上 高 50,572,260 台湾ドル（約 1.8 億円）

 連 結 営 業 利 益 23,648,783 台湾ドル（約 0.8 億円）

 連 結 当 期 純 利 益 28,315,769 台湾ドル（約１億円）

- 4 -

５．今後の見通し

具体的な取組みの内容については、今後４社で協議し順次決定してまいります。連結業績に与える

影響につきましては現在のところ軽微であります。

               以 上

（１） 名 称 百大文教事業有限公司 （BAIDA CULTURE AND EDUCATION COMPANY LIMITED）

（２） 所 在 地 1F, No.214, Sec2, Qinghai Rd, Xitun Dist, Taichung City 407, Taiwan

（３） 代表者の役職・氏名 代表 楊佳叡 (Yang Chia-Jui)

（４） 事 業 内 容 台中にて学習塾を営む塾運営者グループの戦略的統括

（５） 資 本 金 1,000,000 元

（６） 設 立 年 月 日 2011 年２月１日

（７）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。